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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je problematika zabezpečení kritické infrastruktury se

zaměřením na fyzické narušení bezpečnosti.

V teoretické části diplomové práce je zpracován přístup k ochraně kritické

infrastruktury na úrovni Evropské unie a jeho implementace v České republice. Dále je

zde krátce pojednáno o problematice kybernetické bezpečnosti, kterou, přestože není

předmětem diplomové práce, nelze opomíjet. V poslední části je vypracován přehled

metod a prostředků zajištění objektové bezpečnosti a bezpečnosti areálu.

Obsahem praktické části je vytvoření komplexního systému zabezpečení typového

prvku kritické infrastruktury. Na základě zabezpečení reálného prvku kritické

infrastruktury jsou vytvořena bezpečnostní opatření pro běžnou situaci. S využitím

SWOT analýzy systému zabezpečení a analýzy rizik zpracované v softwarovém nástroji

RISKAN jsou navržena možná opatření ke zvýšení úrovně zabezpečení prvku kritické

infrastruktury v případě zvýšeného rizika fyzického narušení bezpečnosti prvku kritické

infrastruktury.

Prvky systému zabezpečení jsou zpracovány ve formě tabulek a je popsán způsob jejich

nasazení. V diskusi je provedena komparace navrhovaného systému zabezpečení

s komerčně nabízeným způsobem ochrany objektů a reakcí na zvýšené ohrožení

aplikované v zahraničí. V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.

Klíčová slova

Kritická infrastruktura, technické prostředky zabezpečení, objektová bezpečnost,

střežení, mechanická ochrana

Abstract

The subject of the diploma thesis is the issue of security of critical infrastructure with

a focus on physical security breach.

The theoretical part of the diploma thesis deals with the approach to the protection of

critical infrastructure at the level of the European Union and its implementation in the

Czech Republic. There is also briefly discussed the issue of cyber security, which,

although not a diploma thesis, can not be omitted. The last part provides an overview

of the methods and means of an object security and a grounds security.

The practical part consists of the creation of a complex security system of a model

critical infrastructure. Security measures for the normal situation are created on the

basis of the security of a real critical infrastructure. Using the SWOT analysis of the

security and the risk analysis developed in the RISKAN software tool, possible

measures are proposed to increase the level of security of the critical infrastructure in

the event of an increased threat of a physical breach to the critical infrastructure

security.

The elements of the security system are processed in the form of tables and their

deployment is described. In the discussion, a comparison of the proposed security

system with a commercially offered way of protecting objects and response to

increased threats applied abroad is carried out. In conclusion there are summarized the

results and objectives of the work.

Keywords

Critical infrastructure, technical means of security, object security, guarding,

mechanical protection

OBSAH

1 Úvod ..................................................................................................................... 9

2 Ochrana kritické infrastruktury na úrovni Evropské unie ...................................... 12

2.1 Zelená kniha o Evropském programu na ochranu kritické infrastruktury ........ 12

2.2 Evropský program na ochranu kritické infrastruktury ..................................... 13

2.3 Ochrana kritické infrastruktury v rámci boje proti terorismu.......................... 16

2.4 Budování bezpečnější evropské kritické infrastruktury ................................... 18

3 Ochrana kritické infrastruktury v České republice ................................................ 21

3.1 Prvky kritické infrastruktury v České republice ............................................... 21

3.2 Povinnosti subjektu kritické infrastruktury ..................................................... 24

3.3 Komplexní strategie České republiky k řešení problematiky ochrany kritické

infrastruktury .......................................................................................................... 25

3.4 Národní program ochrany kritické infrastruktury ........................................... 28

4 Kybernetická bezpečnost ..................................................................................... 30

5 Metody zajištění bezpečnosti ............................................................................... 34

5.1 Mechanická ochrana ..................................................................................... 34

5.2 Fyzická ochrana ............................................................................................. 36

5.3 Technická ochrana ......................................................................................... 38

5.4 Režimová ochrana ......................................................................................... 40

6 Cíle práce ............................................................................................................. 42

7 Metodika ............................................................................................................. 43

7.1 Stanovení typového prvku kritické infrastruktury .......................................... 43

7.2 Analýza rizik .................................................................................................. 43

7.3 SWOT analýza zabezpečení prvku kritické infrastruktury................................ 43

7.4 Návrh systému zabezpečení a střežení ........................................................... 43

7.5 Návrh způsobu navýšení úrovně zabezpečení prvku kritické infrastruktury .... 44

8 Modelový prvek kritické infrastruktury ................................................................ 45

9 Návrh zabezpečení prvku kritické infrastruktury................................................... 49

9.1 Ochrana perimetru ........................................................................................ 49

9.2 Ochrana areálu .............................................................................................. 52

9.3 Objektová ochrana ........................................................................................ 53

9.4 Předmětová ochrana ..................................................................................... 54

9.5 Fyzické střežení objektu a areálu ................................................................... 55

9.6 Odhad finančních nákladů ............................................................................. 58

10 Analýza systému zabezpečení .............................................................................. 62

10.1 Analýza rizik ............................................................................................... 62

10.2 SWOT analýza systému zabezpečení modelového objektu ......................... 68

11 Navrhovaná Opatření ke zvýšení úrovně zabezpečení .......................................... 74

11.1 Navrhované metody navýšení úrovně zabezpečení .................................... 74

11.2 SWOT analýza posílení zabezpečení ........................................................... 79

12 Prezentace výsledků ............................................................................................ 83

12.1 Vyhodnocení cílů práce .............................................................................. 84

13 Diskuze ................................................................................................................ 85

14 Závěr.................................................................................................................... 89

15 Zdroje .................................................................................................................. 91

16 Seznam použitých obrázků ................................................................................... 98

17 Seznamu použitých tabulek ................................................................................. 99

18 Seznam použitých grafů ..................................................................................... 100

9

1 ÚVOD

Oblast ochrany kritické infrastruktury se dostala do popředí zájmu a byla podrobně

rozpracována na počátku tohoto tisíciletí, ale ochrana strategicky důležitých objektů

a později infrastruktury prochází prakticky celou historií lidstva, tj. historií válek. Přístup

k ochraně kriticky důležité infrastruktury se měnil podle typů hrozeb a podle

technologického rozvoje společnosti, v současnosti se, nejen v Evropě, k ochraně kritické

infrastruktury volí komplexní přístup odrážející provázanost různých odvětví

i států a to zejména k ochraně před nevojenskými hrozbami (Procházková, 2012).

Pojem „kritická infrastruktura“ je poměrně nový, ale zajištění ochrany životně důležitých

objektů, oblastí a infrastruktury bylo důležitým cílem států či jiných uskupení od počátku

jejich existence. Jako hrozba, proti které byla ochrana směřována, však byla výhradně

vojenského charakteru, případně byly důležité objekty (např. sýpky, sklady aj.) chráněny

proti vlastnímu obyvatelstvu, a to především z důvodu rabování. Ochrana však nebyla

komplexněji plánována a organizována. (Macaulay, 2008)

Ochrana klíčových infrastruktur byla podrobněji rozpracována poprvé ve Spojených státech

amerických, a to již v 18. století. Důvodem byla v té době vysoká míra industrializace

a rizika spojená s kolonizací týkající se zejména výstavby a ochrany železnic. Naopak

nutnost ochrany strategických objektů a infrastruktury v obou světových válkách byla ve

Spojených státech rozpracována, ale ovšem nebylo nutné ji prakticky aplikovat, neboť

americké území (s výjimkou ojedinělého „balónového“ bombardování Japonskem) nebylo

válkou přímo zasaženo. (Brown, 2006)

V Evropě byla ochrana klíčových prvků infrastruktury součástí obranných strategií

především od 19. století (Aradau, 2010). Po zkušenostech z první světové války se ochrana

infrastruktury i obyvatelstva výrazně orientovala na protileteckou obranu.

S narůstající hrozbou vypuknutí války s nacistickým Německem se v Československu

prioritně vytvářela protiletecká ochrana vojenských objektů a klíčových továren

a ochrana měst spočívala v zatemňování. (John, 1996)
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Druhá polovina dvacátého století se nesla ve znamení studené války. Protože se

předpokládalo, že případná válka mezi východním a západním blokem by byla jaderná, do

popředí se dostala ochrana infrastruktury a obyvatelstva proti účinkům zbraní

hromadného ničení. Mimo jaderný útok se připravovala obrana klíčových průmyslových

podniků proti vojenskému napadení.

V Československu se ale od osmdesátých let na ochranu klíčové infrastruktury začalo

přistupovat i s uvážením jiných rizik, než vojenského útoku. Bylo to dáno mj. snížením rizika

vypuknutí jaderné války vlivem odzbrojovacích smluv mezi Spojenými státy


[…]


Pro analýzu systému zabezpečení modelové ropné rafinerie byla využita SWOT analýza

a dále byla zpracována analýza rizik v programu RISKAN. Největší identifikované riziko

představuje útok ozbrojené skupiny a použití nákladního automobilu. Další významnou

hrozbou je použití dronu k dopravě výbušného zařízení na cíl v areálu rafinerie.

Na základě analýzy rizik byly identifikovány jako výrazné bezpečnostní riziko vjezdy pro

silniční vozidla, jak již bylo uvedeno výše. V případě výskytu akutních hrozeb pro prvek

kritické infrastruktury a na to navazující nutnosti okamžitého zvýšení zabezpečení je jejich

zabezpečení značně problematické. Uzavření vjezdových bran a kontrola vozidel před

branami nejsou dostatečnými opatřeními k minimalizaci rizika, nákladní automobil bez

větší potíží bránu prorazí. Jak ukázal německý crashtest betonových zátarasů, které byly

instalovány jako reakce na teroristické útoky s využitím nákladních vozidel jako zbraně, ani

ty nejsou příliš účinné (rt.com, 2017). Jediné řešení tedy představuje zabudování

mechanických zdvižných zábran, které jsou přímo určeny k zastavení rozjetého naloženého

nákladního vozidla. Toto opatření ale vyžaduje delší čas na realizaci a značné finanční

prostředky, proto jej za bezprostřední opatření reakce na hrozbu nelze považovat.
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Proti hrozbě použití dronu k útoku nelze v současné době aplikovat žádná efektivní

ochranná opatření. Problematiku dronů by bylo vhodné právně ukotvit, neboť se na ně

v současnosti nevztahuje žádný právně závazný dokument. Díky tomu by bylo například

možné vytvoření bezletových zón pro drony nebo jiná opatření omezující jejich provoz

v rizikových oblastech. Kromě toho je též nezbytné sledovat technický pokrok, kdy jsou

v současné době vyvíjeny zbraně speciálně určené pro boj proti dronům, např.

elektromagnetická „puška“ určená k jejich sestřelování, která je již ve fázi testování

(Paganini, 2015).

Na základě výsledků práce lze konstatovat, že navýšení zabezpečení prvku kritické

infrastruktury vlastními prostředky provozovatele je značně problematické. Na nové

hrozby, ačkoliv nemusí být pro prvek kritické infrastruktury v daném momentě aktuální, je

nutné se připravovat dlouhodobě a dynamicky reagovat na proměny bezpečnostní situace.

Vytvoření systému zabezpečení prvku kritické infrastruktury, který je schopen efektivně

čelit většině reálných hrozeb, představuje výzvu, ke které je nutné se postavit čelem.

K problematice je nutné přistupovat komplexně, od legislativního procesu umožňujícího ve

výsledku tvorbu ochranných pásem či získávání dotací na zabezpečení, přes aplikaci

moderních prostředků a přístupů střežení a spolupráci mezi provozovatelem prvku kritické

infrastruktury s policií a armádou po mezinárodní, ideálně globální, spolupráci a výměnu

informací a zkušeností s ochranou kritické infrastruktury.

89

14 ZÁVĚR

Cílem praktické části této diplomové práce bylo vytvořit modelový prvek kritické

infrastruktury, zpracovat systém zabezpečení modelového prvku kritické infrastruktury pro

běžný stav bez výskytu přímých hrozeb a na základě analýzy rizik a SWOT analýzy

navrhnout opatření pro okamžité zvýšení úrovně zabezpečení.

Navrhovaný komplexní systém zabezpečení zpracovaný pro modelový prvek kritické

infrastruktury reflektuje finanční aspekty ochrany objektu a je založen na reálném systému

ochrany obdobného prvku kritické infrastruktury – ropné rafinerie. Systém zabezpečení

navržený v následující kapitole reflektuje nutnost zajištění ochrany prvku kritické

infrastruktury v kontextu reálných finančních možností a bez výrazných zásahů do

optimálního provozu ropné rafinerie. Základem je síť moderních technických prostředků

střežení doplněných systémem fyzické ochrany. Fyzická ochrana představuje z finančního

hlediska oblast, u které se dá očekávat snaha provozovatele prvku kritické infrastruktury

o úspory. Podle odhadu nákladů zpracovaných v této práci se ukazuje, že během pěti let

dosáhly náklady na fyzickou ochranu objektu více než dvojnásobku nákladů na pořízení

a provoz technických prostředků střežení. Nutné je ovšem zdůraznit, že fyzická ostraha je

zcela nenahraditelná, nízký počet bezpečnostních pracovníků může představovat

bezpečnostní riziko.

Analýza rizik při zvýšeném ohrožení prvku kritické infrastruktury byla zpracována

v softwarovém nástroji RISKAN. Dále byla použita SWOT analýza zabezpečení prvku kritické

infrastruktury. Na základě analýz byly identifikovány jako nejvýznamnější hrozby použití

nákladního automobilu k překonání mechanických bariér vstupu, útok ozbrojené skupiny,

podíl zaměstnanců na útoku, využití dronu a použití nákladního automobilu naloženého

výbušninami. Nejkritičtější bod systému ochrany prvku kritické infrastruktury byly

identifikovány vjezdy pro silniční vozidla.

Navrhovaná opatření zvýšení úrovně zabezpečení spočívají v dočasném navýšení

zaměstnanců ostrahy, použití dodatečných mobilních technických prostředků zabezpečení

a úpravě organizace bezpečnostních opatření při zajišťování ochrany perimetru. Do

budoucna je ovšem nezbytné zohlednit nové hrozby jako jsou drony, proti kterým zatím
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není efektivní obrana. Současně je doporučeno navýšit připravenost prvku kritické

infrastruktury čelit hrozbám formou zabudování mechanické ochrany odolné vůči

nákladním automobilům, vytvořením ochranných pásem a legislativní úpravou provozu

dronů. Jedná se ovšem o opatření vyžadujících delší čas na realizaci.
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