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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Pojednejte o efektivních metodách výcviku pro ochrannou a strážní službu.

2. Popište stručně výhody a nevýhody robotických střežících systémů

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor si pro svou práci zvolil velmi aktuální a přínosnou tematiku, která reaguje na zvýšené hrozby vůči
kritické infrastruktuře, umožňuje analyzovat stav a navrhnout možné legislativní, organizační, systémové a
jiné metody optimalizace sytému zabezpečení kritické infrastruktury.
Vychází z propracované, logicky členěné a věcně správné analýzy právních a organizačních základů a
principů, na kterých tento systém v současné době stojí. Postupně rozebírá základní architekturu systému,
analyzuje rozhodující zákony a dokumenty pro zabezpečení kritické infrastruktury.
Zvláštní pozornost věnuje rozboru fungování systému zabezpečení kritické infrastruktury v době
mimořádných a krizových událostí. Podrobně zkoumá zásady a principy fungování prvků zabezpečení
kritické infrastruktury v oblasti fyzické, objektové i předmětové ochrany. Analyzuje pojetí a specifika
ochrany kritické infrastruktury, dělá dílčí závěry o nasměrování priorit v jednotlivých oblastech
zodpovědnosti a hodnotí metody ochrany kritické infrastruktury. V závěrech analytické části autor
komparuje možnosti efektivní ochrany kritické infrastruktury.
Autor vytvořil typový objekt kritické infrastruktury a na něj postupně navrhuje optimální způsoby jeho
zabezpečení, včetně provedené cost-benefit analýzy.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné
uspořádání jednotlivých kapitol a také originalitu myšlenky; pomocí analýzy, komparace, studia zkušeností,
využití softwarového nástroje RISKAN a dalších metod a možností optimalizace systému ochrany kritické
infrastruktury.
V předložené diplomové práci autor demonstroval velmi dobré teoretické i praktické znalosti
legislativních, organizačních i odborných zásad a principů fungování a zabezpečení kritické infrastruktury.
V navrhovaných opatřeních ochrany kritické infrastruktury spatřuji reálné a vhodné metody možného
rozvoje schopností tohoto systému.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....................................
Datum: .....................................